14. Scio hæc molesta esse lectori, sed de Hebræicis litteris disputantem, non decet Aristotelis argumenta conquirere, nec ex flumine Tulliano eloquentiæ ducendus est rivulus : nec aures Quintiliani flosculus

Aquila locum *ἠνέστησαν*, legit. Nec prætereundum quod habet idem Vatic. *ἠνέστησαν* quæ fortasse verior est nimium contentiosius interpretis lectio, ut Hebræum *אָמַסִּים* pressius redderet.

(d) Quos contulimus Mss. *penolen*, aut *phenolen* habent, aut *penolam* ; neque adeo satis bene veteres editi *γενέλην* aut *γενέλην* præferunt. Sequens locus sic hebræis litteris effertur *מִצְרַיִם מִצְרַיִם בְּנֵי יִשְׂרָאֵל מִצְרַיִם*.

(e) Ut quantum fieri potest ad hebraicum textum veterum interpretationes exigat, grammaticas Hebrææ linguæ regulas videtur Hier. scribendi festinatione minus attendisse, dum concedit verbum *אָמַסִּים* posse *quinq;*que significare quod revera sonat *quinq;*quaginta.

(f) Acerbe hunc locum sugillant critici, quod nomini *Dor* masculini generis, *amesa* adjectivum feminini copularit. Sed vereor ne prava ipsi lectione fallantur. Mss. enim codices aliquot, ex quorum numero Cisterciensis perquam emendatus, *amese* habent, quod ex masculino *אָמַסִּים* facile legi potuit. Impressam vero lectionem non immutamus, quod ut scripserit auctor, non satis compertum sit.

et scholari declamatione mulcenda. Pedestris, et quotidianæ similis, et nullam lucubrationem redolens oratio necessaria est, quæ rem explicet, sensum edisserat, obscura manifestet, non quæ verborum compositione frondescat. Sint alii disertis, laudentur, ut volunt, et inflatis buccis, spumantia verba trutinant: mihi sufficit sic loqui, ut intelligar, ut de Scripturis disputans, Scripturarum imiter simplicitatem.

15. *Cur Isaac vir justus et Deo carus non illi cui voluit, sed cui noluit, deceptus errore benedixit?* (Genes. 17.)

Differo paulisper typos, et ea quæ a majoribus nostris super hoc loco sunt interpretata, prætereo, non quod opinioni eorum non acquiescam, sed quod tu hoc tantum quæras, quare vir justus aliquid ignoraverit, et contra suam fecerit voluntatem. Ad quod districta responsio est: NULLUM HOMINEM, excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus induere, plenam habuisse scientiam, et certissimam veritatem. Denique Paulus ex parte cognoscit, et ex parte prophetat (1 Cor. 13. 9), et nunc per speculum videt in ænigmate, et secundum quod oportet orare, nescire nos dicit (Rom. 8. 26): Quia cum venerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est destruetur (1 Cor. 13. 10). Samuel Propheta connum eratus Moysi in (a) Psalterio, ad unguendum regem missus, cum **169** maximum filiorum Jesse vidisset Eliab, ait: « Ecce coram Domino Christus ejus » (1. Reg. 16. 6)? Et dixit Dominus ad Samuel: « Noli respicere faciem ejus, neque staturam, quoniam reprobavi eum: quia non quomodo videt Deus, videt homo. Homo videt in facie, Deus autem inspicit cor » (Ibid. v. 7). Et per singulos (b) semper ignorans, usque ad David nescisse describitur. Elisæus quoque qui duplici glorificatus est Spiritu, cujus ossa vitam exanimi cadaveri reddiderunt (4. Reg. 1 et 13): cum Sunamitis ad eum venisset in montem, et ad pedes ejus flebiliter corruisset, Giezi prohibente ne faceret, ait: « Dimitte eam, quia anima ejus in amaritudine est, et Dominus abscondit a me, et non nuntiavit mihi » (4. Reg. 4. 27). Plura sunt quam ut exemplis debeamus docere, sanctos viros et Deo caros, ea tantummodo scisse, quæ eis a Domino revelata sunt: ignorasse vero, quæ eis revelata non fuerint: et ad singulas visiones Zachariam atque Daniele interrogare angelum, et suppliciter deprecari, ut exponat sibi quæ sint illa quæ videant. Unde non mirum est, et Isaac in suam maxime utilitatem nescisse quid faceret, cum magis eo tempore erraret, quo filium sanguinaræ delictum voluptati, et eum, qui postea fratrem posset occidere, prætermisso illo qui Innocenter habitabat domi, vellet efferre, et suam magis quam Dei facere